

Szanowna Pani

Nina Dobrzyńska

Dyrektor Departamentu Hodowli i Ochrony Roślin MRiRW

Jako przedstawiciele Polskiego Związku Producentów Roślin Zbożowych, wyrażamy obawy dotyczące ustanowienia maksymalnych poziomów niklu w niektórych artykułach spożywczych. Zmiany zaproponowane w projekcie Rozporządzenia Komisji Europejskiej zmieniającego Rozporządzenie 2023/915 mogą negatywnie wpłynąć na rolników produkujących rośliny zbożowe w Polsce.

Projekt, który zostanie przedstawiony do głosowania 27 lutego br. na następnym spotkaniu SCoPAFF, proponuje kilka nowych maksymalnych poziomów niklu w niektórych artykułach spożywczych. Szczególnie problematyczne są zaproponowane maksymalne poziomy niklu w ziarnie zbóż - 0,5 mg/kg, kukurydzy - 0,60 mg/kg czy owsa - 4,00 mg/kg.

Przegląd literatury oraz rozmowy z jednostkami badawczymi jasno wskazują, że wiele próbek ziarna zbóż i kukurydzy produkowanych w Polsce jest bardzo blisko limitów zaproponowanych maksymalnych poziomów w projekcie rozporządzenia. Dodatkowo poziom niklu w ziarnie może różnić się między poszczególnymi regionami oraz między kolejnymi latami z powodu warunków klimatycznych. Rolnicy nie mają możliwości zmniejszenia zawartości niklu w produkowanym ziarnie, a obecność tego pierwiastka w dużej mierze zależy od obszaru produkcji. Aktualnie nie są dostępne techniki zmniejszające poziom niklu w ziarnie ani nie ma szybkich metod analiz, które pomogą określić, czy dana próbka przekracza limit, czy nie.

Uważamy, że zdrowie i bezpieczeństwo konsumentów są sprawą najwyższej wagi. Niemniej jednak, biorąc pod uwagę powyższe elementy oraz ograniczony wpływ zdrowotny niklu w omawianych poziomach, wskazujemy, że proponowane maksymalne poziomy dla tych trzech produktów mogą implikować niewspółmierne konsekwencje. Przyjęte zmiany wpłynęłyby nie tylko na producentów zbóż w Polsce, ale także na marnotrawstwo i dostępność żywności w UE oraz bezpieczeństwo żywnościowe w krajach trzecich. Dlatego też, chcielibyśmy zaproponować zwiększenie tych maksymalnych poziomów lub zaproponowanie ich jedynie jako wskaźnikowych poziomów do momentu uzyskania większej ilości danych z różnych państw członkowskich UE i lat.

Liczymy na wsparcie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w tej sprawie i monitorowanie procesu legislacyjnego, który może wpłynąć negatywnie na produkcję zbóż i kukurydzy w Polsce.

**Polski Związek Producentów
Roślin Zbożowych**

Radzików 05-870 Błonie lab. II p. 86
tel. 22 725 35 78, 502 257 874, fax 22 725 44 85
e-mail: pzpz@ihar.edu.pl www.pzprz.pl
REGON 431143757, NIP 946 22 30 360

V-ce Prezes Zarządu

Marcin Gryn